








Słowo wstępne

³
Księga jubileuszowa Umysł otwarty. Historia – kultura – społeczeństwo, którą 

oddajemy do Państwa rąk, jest wyrazem wdzięczności oraz szacunku dla 
Profesora Witolda Kołbuka, obchodzącego w tym roku siedemdziesiątą rocz-
nicę swoich urodzin. Tytuł publikacji odzwierciedla postawę otwartości Do-
stojnego Jubilata, przejawiającej się w konsekwentnym dążeniu do poszerzania 
na kolejnych etapach rozwoju naukowego swoich horyzontów badawczych. 
Profesor Witold Kołbuk jako historyk slawista badający koegzystencję konfe-
syjną pogranicza polsko-wschodniosłowiańskiego, sukcesywnie włączał w ob-
szar swoich zainteresowań naukowych problematykę relacji polskich z Europą 
Wschodnią także w sferze kulturalno-społeczno-gospodarczej. Jego otwartość 
badawcza zaowocowała interdyscyplinarnym charakterem dokonań naukowych. 
W kluczu interdyscyplinarności została przygotowana również niniejsza księga 
jubileuszowa. Jej wymownym znakiem są tytuły kolejnych kręgów tematycz-
nych, tworzących strukturę prezentowanego tomu: Świat wartości w religii 
i społeczeństwie, Kultura i historia pogranicza polsko-wschodniosłowiańskiego, 
W poszukiwaniu prawdy historycznej i tożsamości literackiej, Kontakty językowe 
i komunikacja międzykulturowa. Słowa klucze umieszczone w tych tytułach: 
wartości, tożsamość, prawda historyczna, kontakty kulturowe i komunikacja 
międzykulturowa odzwierciedlają kanon naukowy Jubilata. Dowodem Jego 
postawy otwartości są zamieszczone w księdze teksty autorów z różnych dys-
cyplin naukowych: historii, zarządzania, językoznawstwa, literaturoznawstwa 
i kulturoznawstwa, reprezentujących ośrodki badawcze z całej Polski, a także 
z zagranicy. Zaproszenie do współtworzenia księgi jubileuszowej przyjęli ko-
ledzy, przyjaciele, współpracownicy z Instytutu Językoznawstwa, Instytutu 
Literaturoznawstwa, Instytutu Historii Wydziału Nauk Humanistycznych,  
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jak i Wydziału Nauk Społecznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana 
Pawła II. Niezmiernie cieszy fakt, że do zespołu autorów dołączyli koledzy 
i uczniowie Jubilata, w tym wypromowani przez Niego doktorzy oraz doktorzy 
habilitowani, z takich ośrodków i instytucji naukowych, jak Uniwersytet War-
szawski, Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych w Warszawie, Uniwersytet 
Rzeszowski, Akademia Pomorska w Słupsku, Uniwersytet Przyrodniczo-Hu-
manistyczny w Siedlcach, Instytut Badań nad Dziedzictwem Kulturowym 
Europy w Białymstoku, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie oraz 
Uniwersytet Ekonomiczny w Warnie. Liczne odwołania autorów do publikacji 
Profesora Kołbuka dobitnie pokazują, jak wyraziście utrwalił się Jego dorobek 
naukowy we współczesnych badaniach humanistycznych. Opracowana przez 
Kolegów Współredaktorów niniejszego tomu biografia Jubilata oraz wykaz 
Jego prac naukowych wraz z zamieszczonymi listami gratulacyjnymi Panów 
Dziekanów dwóch kulowskich wydziałów, z którymi jest związany Profesor 
Witold Kołbuk, są wymownym świadectwem wyjątkowości Jego osoby. 

Panie Profesorze, przekazując niniejszy tom, wyrażamy najszczersze po-
dziękowania za wspieranie nas swoją wiedzą i doświadczeniem, dobrą radą 
w codziennej pracy akademickiej, za motywowanie do osiągania wytyczo-
nych celów. Życzymy wiele zdrowia, radości życia oraz wszelkiej pomyślności.  
Ad multos annos!

W imieniu zespołu redakcyjnego
 Maria Mocarz-Kleindienst
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